Протокол

Заседания Методического совета по бюджетному учету при Министерстве
финансов Чеченской Республики

26.12.2019
г. Г розный

№ 5

Председательствовал:

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики Х-А.Х. Эскирханов

Заместитель председателя Совета:

Директор департамента бухгалтерского
учета и отчетности -  главный бухгалтер
министерства финансов
Чеченской Республики Л.А. Мунаева

Секретарь Совета:

Начальник отдела методического обеспечения
бухгалтерского учета и отчетности
министерства финансов
Чеченской Республики В.С. Исраилов

Присутствовали:

Начальник отдела бухгалтерского учета
аппарата департамента бухгалтерского
учета и отчетности министерства финансов
Чеченской Республики З.А. Базгиева

Заместитель начальника отдела
методического обеспечения департамента
бухгалтерского учета и отчетности министерства
финансов Чеченской Республики Л. С.-А. Саламова

Начальник отдела учета и отчетности
Департамента финансов г. Грозного Х.Р. Шаипова

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
ГУ «Курчалоевское райфинуправление» А.Х. Арсалиев

Начальник ГКУ «Управление по обеспечению
Деятельности Министерства культуры Чеченской
Республики» Л.Д. Тимиргаева

Директор департамента планирования, учета,
отчетности и имущественных отношений

1

Министерства экономического, территориального
Развития и торговли Чеченской Республики

Заместитель начальника управления -
главный бухгалтер ПСУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Начальник финансового отдела ГКУ
«Управление по обеспечению деятельности
Министерства здравоохранения
Чеченской Республики»

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
субвенций Министерства труда и занятости и
социального развития Чеченской Республики

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
Комитета Правительства Чеченской Республики по
дошкольному образованию

А.Р. Гайрабекова

М.Ш. Дацаева

М.М. Ичаев

З.А. Закаева

Р.К. Муцухаева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Основные мероприятия по завершению текущего года и подготовки составлению
годовой отчётности за 2019 год.

2. Отдельные вопросы внедрения федеральных стандартов бухгалтерского учёта для
организаций государственного сектора, вступающие в силу с 01.01.2020 года.

3. Обсуждение и утверждение плана работы Методического совета по бюджетному
учету при Министерстве финансов Чеченской Республики на 2020 год.

ВЫСТУПИЛИ: Х-А.Х. Эскирханов, Л.А. Мунаева, В.С Исраилов, Г.А. Курбанов.

РЕШИЛИ:

1. В целях обеспечения исполнения установленных требований перед
составлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности принять к сведению
основные замечания по подготовке формирования и представления годовой бюджетной
отчетности, годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и
автономных учреждений за 2019 год.

2. Принять во внимание основные мероприятия, переходные положения,
которые надо провести в 2019 году по внедрению федеральных стандартов бухгалтерского
учета для организаций государственного сектора, внести необходимые изменения в
учетную политику.

3. Утвердить прилагаемый План работы Методического совета по бюджетному
учету при Министерстве финансов Чеченской Республики на 2020 год.

Председатель Совета

Секретарь Совета

Х-А.Х. Эскирханов

В.С. Исраилов

Утвержден на заседании
Методического совета
по бюджетному учету
при Министерстве финансов
Чеченской Республики
от 26.12.2019 г. протокол № 5

План работы
методического совета по бюджетному учету при Министерстве финансов
_________________ Чеченской Республики на 2020 год___________

№
п/п Наименование мероприятия Срок проведения

1. Заседания членов методического совета по обсуждению проблемных вопросов внедрения федеральных
стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора в 2020 году

не реже одного раза в квартал в
течение года, начиная с апреля
2020 г.

2. Основные вопросы применения Федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, введенных в действие с 01.01.2020:

- Приказ Минфина России от 7 декабря 2018 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Запасы»;

-Приказ Минфина России от 29.06.2018 № 145н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Долгосрочные договоры»;

-Приказ Минфина России от 30.05.2018 № 124н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об
условных обязательствах и условных активах»;

-Приказ Минфина России от 29.06.2018 № 146н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концессионные соглашения»;

- Приказ Минфина России от 28.02.2018 № 37н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджетная информация в
бухгалтерской (финансовой) отчетности».

Разработка и направление для ГРБС и финорганов ЧР перечней основных мероприятий по внедрению
стандартов применению федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, введенных в действие с 01.01.2020 года.

2 квартал
Апрель 2020 г.

3.
Запрос информации от ГРБС ЧР, финансовых органов муниципальных образований по внедрению
стандартов «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности», «Долгосрочные
договоры», «Концессионные соглашения», «Резервы», «Раскрытие информации об условных
обязательствах и условных активах» по состоянию на 1 июля 2020 года».

3 квартал
Июль 2020 г.

4. Организация и координация мероприятий по переходу к применению федеральных стандартов
бухгалтерского учета для организаций государственног о сектора, вводимых в действие с 01.01.2021 года

4 квартал

5. Организация подготовительных мероприятий по завершению финансового года и составлению годовой
бюджетной отчетности, годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и
автономных учреждений за 2020 год.

4 квартал

6. Участие в организации и проведении семинаров и курсов повышения квалификации с главными
бухгалтерами главных распорядителей средств бюджета Чеченской Республики, муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики.

В течении года

7. Оказание методологической помощи бухгалтерам главных администраторов бюджетных средств и
финансовых орг анов муниципальных образований республики в организации внедрения утвержденных
федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора в учетную
практику учреждений.

В течении года

8. Участие в мероприятиях, проводимых Минфином России: - видеоконференции В сроки, установленные
Минфином России